



Oggetto	servizio di stampa diplomi di laurea, <i>post lauream</i> ed esami di stato, compresa fornitura dei relativi contenitori e servizio accessorio di spedizione al domicilio degli studenti
Valore	€ 803.510,00 (Iva esclusa)
Procedura adottata	Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.Lgs. 36/2023
Determina a contrarre	deliberazione n. 507/2022/Cda (approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e del relativo elenco annuale 2022 ai sensi dell'art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m. e i.) e deliberazione n. 508/2022/Cda del 24/05/2022
Codice Identificativo Gara:	B06ECF04AB
Criterio di aggiudicazione	minor prezzo ai sensi dell'art. 108, c. 3 D.Lgs. 36/2023
RUP – Responsabile Unico del Progetto	Dott. Kerman Licchiello - [nomina Prot. 0413357 del 20/11/2023]
DEC - Direttore Esecuzione del Contratto	Sig.ra Maria Giuseppina Patanè [nomina Prot. 0413357 del 20/11/2023]
UOR – Unità Operativa Responsabile	Area infrastrutture ed Approvvigionamenti – Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti – Ufficio Appalti Beni e Servizi - Ed. U9 – Piano R – Viale dell'Innovazione 10 – Milano – email: centrale.committenza@unimib.it
Codice CUI	S12621570154202200092
Referenti pratica	Dott. Andrea Ambrosiano – Tel. 02.6448.6069 Dott.ssa Valeria Donati - Tel. 02.6448.5365 Dott.ssa Elisabetta Stefanoli – Tel. 02.6448.5363

CHIARIMENTI - 1 -

alla data del 19/03/2024

Quesito n. 1

Con la presente richiedo nuovamente una bozza dei tubolari e diplomi.

Risposta al quesito n. 1

La procedura non prevede la messa a disposizione in visione di campioni di tubi e diplomi.

Le caratteristiche tecniche che dovranno rispettare i diplomi e i contenuti tubolari sono descritte all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Un fac-simile dei diplomi è allegato al Capitolato Speciale di Appalto (Fac simile diploma rosso e Fac simile diploma verde). Un prototipo dei diplomi sarà richiesto solo all'aggiudicatario secondo la procedura dettagliatamente descritta all'art. 23 del Disciplinare di Gara, che di seguito, per comodità, si riporta: all'Operatore economico risultato primo in graduatoria, prima della stipula del contratto, verrà chiesto di consegnare un prototipo dei prodotti che costituiscono l'oggetto del presente appalto, per verificarne l'esatta corrispondenza alle richieste, come di seguito specificato:

1. Diploma di laurea: come da Allegato 1 al Capitolato Speciale di Appalto;
2. Diploma post lauream - come da Allegato 2 al Capitolato Speciale di Appalto;
3. Contenitori tubolari come descritti all'art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto.

I diplomi di cui ai punti 1 e 2 dovranno recare, a garanzia dell'anticontraffazione:

a) Sigillo olografico;

b) Marchiatura realizzata con inchiostro invisibile sensibile a radiazioni UV.

Si precisa che non verrà richiesta l'applicazione del timbro a secco (lo stesso verrà realizzato con macchina timbratrice elettrica fornita dall'Università).

Qualora i prodotti campione forniti non dovessero rispettare esattamente le caratteristiche richieste nel Capitolato Speciale di Appalto, verrà richiesto all'Operatore economico risultato primo in graduatoria, eventualmente anche in più riprese, di operare le necessarie modifiche al fine di rendere il prodotto conforme. Qualora - entro il termine di 60 giorni dalla proposta di aggiudicazione e fatto salvo un differimento ulteriore del termine, da concordare - l'Operatore economico risultato primo in graduatoria non fosse in grado di produrre uno o più campioni "accettabile/i", si procederà alla revoca della proposta di aggiudicazione, nonché - ove possibile - allo scorrimento di graduatoria, proponendo l'aggiudicazione della procedura al successivo miglior offerente in gara.

La mancata accettazione dei campioni forniti sarà accompagnata da idonea relazione tecnica che conterrà i motivi del rigetto.

Quesito n. 2

Buongiorno, è possibile sapere maggiori informazioni riguardante ai tubolari e il materiale da utilizzare. Grazie

Risposta al quesito n. 2

Vedasi risposta al quesito n. 1

Quesito n. 3

Si chiede cortesemente di esplicitare la definizione: "...servizi aventi ad oggetto il servizio di stampa di dati variabili su supporto avente caratteristiche anticontraffazione..." (Disciplinare di gara, 6.3.a).

Risposta al quesito n. 3

Per servizi aventi ad oggetto il servizio di stampa di dati variabili su supporto aventi caratteristiche anticounterfeiting si intende servizi che utilizzino una tecnica di stampa che permette di personalizzare gli stampati con dati sempre diversi, sia come dati alfanumerici che come sistemi grafici con codici di identificazione (es. codici alfanumerici, barcode, qr code, indirizzari) consentendo di personalizzare singolarmente ogni stampato e legarlo ad informazioni univoche. Tale attività si considera utile ai fini del possesso del requisito richiesto solo se effettuata su supporti aventi caratteristiche anticounterfeiting, quali il possesso di un ologramma (dispositivo ottico che varia l'immagine secondo l'illuminazione o l'angolo di osservazione) o qualunque altro sistema in grado di garantire l'autenticità del prodotto e impedirne la contraffazione.

VISTO

La Capo Ufficio Appalti Beni e Servizi
Dott.ssa Valeria Donati

Il Capo Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti
Dott. Andrea Ambrosiano

IL RUP

Capo Settore Servizi di segreteria, gestione aule, verbali ed esami
Dott. Kerman Licchiello
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05]